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Punkt 155: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-155-17

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget godkendte dagsordenen.



Punkt 156: Politikkontrol af familieplejeområdet

00.01.00-A00-62-20

Resume

Med denne sag lægges der op til politikkontrol af familieplejeområdet i Skanderborg Kommune set i lyset af den
sammenhængende børnepolitik og familie- og forebyggelsesstrategien. Der gives en orientering om status og praksis på
området og en plejefamilie vil på mødet fortælle om det at være plejefamilie i Skanderborg Kommune. Som en del af
behandlingen af punktet er Socialpædagogernes Landsforening (SL) også inviteret til en kort dialog med Undervisnings-
og Børneudvalget.

Sagsfremstilling

Den sammenhængende børnepolitik og familie - og forebyggelsesstrategien danner de politiske visioner og rammer for
familieplejeområdet i Skanderborg Kommune (se bilag 1 og 2). Dertil er der også de lovgivningsmæssige rammer, der
regulerer praksis på området. Men det er naturligvis i høj grad børnene, de unge, deres familier og familieplejerne, der er
udgangspunktet for de indsatser, der iværksættes i samarbejde med familieafdelingen.

Politikkontrollen vil derfor bestå af følgende:

Kort redegørelse af familieplejeområdet i Skanderborg Kommune. Herunder hvordan familieplejen i Skanderborg
Kommune arbejder, forpligtigelser og vilkår for plejefamilier samt en kort oversigt over aktuelle anbringelser i
Skanderborg Kommune. På mødet vil indholdet i dagsordenspunktet suppleres med et kort oplæg fra Chefen for
Myndighed og Foranstaltning
Dialog med plejefamilie i Skanderborg Kommune. På Undervisnings- og Børneudvalgets møde vil en plejefamilie
fortælle om det at være plejefamilie ift. deres hverdag med deres plejebørn og familier samt samarbejde med
Skanderborg Kommune
Dialog med Socialpædagogernes Landsforening (SL). I slutningen af punktets behandling vil SL deltage på mødet
og kort fortælle om, hvad de ser af tendenser pt. på familieplejeområdet.

Redegørelse af Familieplejeområdet i Skanderborg Kommune

Hvorfor og hvordan anbringes børn?

Et barn kan af forskellige årsager have så store vanskeligheder, at kommunen vurderer, at der er behov for at barnet
anbringes udenfor hjemmet eller tilbydes aflastningsophold. Børn der anbringes i familiepleje, er ofte børn, der har været
udsat for svigt under deres opvækst, eller hvor forældrene af andre grunde, f.eks. alvorlig sygdom, ikke er i stand til at
tage vare på barnet. Børn med en fysisk og/eller en psykisk funktionsnedsættelse kan også have behov for ophold i en
familiepleje.

Ved valg af familiepleje eller anbringelsessted lægges der vægt på, at barnet tilbydes et trygt omsorgsmiljø, der sikrer
nære og stabile voksenrelationer. Børn anbragt uden for hjemmet skal kunne opnå de samme muligheder for personlig
udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende. Der er også fokus på mest mulig kontinuitet i
børnenes opvækst. Der er forskellige typer af anbringelse, og det vil altid være barnets specifikke behov, der afgør,
hvilken form for anbringelse, der hjælper barnet bedst videre i tilværelsen. I den forbindelse ser vi på, om barnet
eksempelvis har bedst af en netværksanbringelse hos en faster eller en mormor? Har barnet mere gavn af at blive anbragt
hos en særligt uddannet plejefamilie eller måske på en institution? Er der tale om en ung, som er på vej ud i en
selvstændig tilværelse, og hvor en anbringelse på eget værelse kan være et godt led i den samlede støtte til den unge?

Fokus på anbringelse i plejefamilie

I alle anbringelser er vi først undersøgende på, om det kan gavne barnet/den unge at bo i en plejefamilie. Forskning peger
på, at et trygt omsorgsmiljø med mulighed for at danne nære og stabile relationer til voksne, er vigtigt for at sikre en god
anbringelse for barnet. Forskningen viser også, at der blandt de børn, der er anbragt på en institution hyppigere er en
ophobning af problembelastninger, der formodentlig kan blive håndteret bedst i et behandlingsorienteret institutionsmiljø,
hvor der er professionelle voksne (Ottosen et al., 2015). Undersøgelsens resultater skal anskues i sammenhæng med, at
over halvdelen af de børn og unge, der er anbragt i plejefamilier var i førskolealderen, da de blev anbragt første gang,
mens det tilsvarende kun gælder for 25 pct. af de børn og unge, der er anbragt på en døgninstitution. Dette billede



stemmer overens med, at vi i Skanderborg Kommune oftere ser, at plejebørn bliver en del af familien langt ind i
voksenlivet og for nogle livet igennem.

Hvordan arbejder familieplejen i Skanderborg Kommune?

Vi har tre familieplejekonsulenter ansat som bl.a. varetager:

at finde og godkende netværksplejefamilier, aflastningsfamilier og netværksaflastningsfamilier
matchning af barn og plejefamilie
indgå kontrakt med plejefamilier, herunder vederlagsfastsættelse jf. vederlagsmodellen (se bilag 3)
vejledning og supervision af plejefamilier jf. lovkrav (se bilag 4). I Skanderborg afvikles det meste af vejledning og
supervision i grupper. Derudover aflægges der besøg hjemme hos plejefamilien, hvilket også er et lovkrav. I starten
af en anbringelse modtager plejefamilien hyppigere besøg, for at understøtte en god anbringelse og for at forebygge
sammenbrud.
planlægning og udførelse af TSOP-uddannelse til nye plejefamilier indenfor det første år (se bilag 5). Fra 2019 er
det lovkrav, at alle nye plejefamilier skal gennemgå uddannelsesforløbet TSOP, for at blive klædt fagligt på til at
varetage barnets behov og samarbejde med de biologiske forældre/familie. TSOP er udarbejdet af VIA i samarbejde
med socialstyrelsen og alle i familieplejeteamet er certificeret i uddannelsen. Vi er aktuelt i samarbejde med
Silkeborg Kommune om at lave partnerskab omkring fælles uddannelsesforløb til nye plejefamilier.
Samarbejde med plejefamilien, biologiske forældre og rådgivere ift. at understøtte barnets udvikling jf. handleplans
mål

I Skanderborg Kommune har vi valgt en fælles faglig tilgang, som vi arbejder med ift. anbragte børn. Alle plejeforældre
bliver præsenteret for denne tilgang, som de forventes at samarbejde ud fra.

Den fælles faglige tilgang tager overordnet afsæt i tre elementer:

Den mentaliserende tilgang, herunder EMS (Emotional Mentalizing Scale): EMS er et vurderingsredskab der
kvalificerer det bedste match mellem plejeforældre og barn, ud fra både de voksnes og barnets
mentaliseringskompetencer. Mentalisering er at forstå egen og andres adfærd ud fra mentale tilstande, såsom
følelser, tanker, behov mm.
NAU (Neuroaffektiv udviklingspsykologi): NAU er et analyseredskab der har fokus på, hvordan traumer har
forstyrret den følelsesmæssige udvikling i opvæksten, og hvilken indsats det kræver at understøtte den
fremadrettede udvikling hos barnet eller den unge
Neurosekventiel tilgang: NMT en vurderingsmetode udviklet til at screene børn, unge og voksne der har oplevet
omsorgssvigt og traumer

Udviklingsmål for familieplejen i Skanderborg Kommune

Fokus på skole og uddannelse til anbragte børn og unge.
De senere år har der været meget fokus på anbragtes skole og uddannelse. Her viser undersøgelser, at langt færre
anbragte gennemfører grundskolens afgangsprøve end børn og unge i almindelighed. De får også lavere karakterer,
oplever flere skoleskift og har flere perioder helt uden skolegang
Fokus på at styrke de unges selvstændiggørelse fra det 16. år i samarbejde med plejefamilien, og understøtte den
unge i at mestre egen tilværelse med den de er
Fokus på, at flere unge kan rummes i plejefamilie
Fokus på, at flere børn/unge fra specialområdet kan anbringes i plejefamilie

Forpligtelser og vilkår for plejefamilien

Familieplejen i Skanderborg Kommune indgår ved anbringelsen en kontrakt med pleje- eller aflastningsfamilien med
afsæt i vederlagsmodellen og ud fra barnets behov, som er beskrevet i handleplanen. I kontrakten fastsættes vilkår af
plejefamilieopgaven, eksempelvis hvor mange vederlag, der skal udbetales m.m. Det fremgår også af kontrakten, hvem af
plejeforældrene, der er den primære person i forhold til barnet, men hele familien forpligter sig til at være en del af
aftalen. Her adskiller vilkårene sig fra det vi kender på arbejdsmarkedet, da plejeforældre ikke er lønmodtagere, men
betragtes som selvstændige. Derfor er de ikke ansat, men tilknyttet kommunen via kontrakten. Derfor gælder de regler og
overenskomster, som lønmodtagere er omfattet af, heller ikke for plejeforældre. Man kan af indlysende grunde ikke have
arbejdstidsregler i plejefamilien. Familieplejen i Skanderborg Kommune forventer også, at alle plejefamilier har
plejebørnene med på ferier, og i det hele taget behandler dem på samme måde som deres egne børn.

Anbringelser i Skanderborg Kommune



Det samlede antal anbringelser er medio oktober 2020 i alt 99 børn og unge, som er fordelt mellem plejefamilie,
opholdssteder, døgninstitutioner, sikret afdeling, kost/efterskole og eget værelse. Herunder hører også gruppen af unge i
efterværn og opretholdt anbringelse jf. § 76a.

Chefen for Myndighed og foranstaltning vil på mødet uddybe ovenståede perspektiver.

Dialog med plejefamilie i Skanderborg Kommune

Plejefamilien vil på mødet fortælle om deres hverdag med deres plejebørn og samarbejde med Skanderborg Kommune.

Dialog med Socialpædagogernes Landsforening (SL)

SL er en fagforening, som mange plejefamilier er organiseret under. SL har ikke overenskomst med Kommunernes
Landsforening på familieplejeområdet, og er dermed ikke forhandlingsberettiget ift. kontraktindgåelse og
vederlagsfastsættelse. SL vil på mødet kort fortælle om, hvad de ser af tendenser pt. på familieplejeområdet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at politikkontrollen af familieplejeområdet tages til efterretning.

Beslutning

Plancher fra mødet er vedhæftet.

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at tage politikkontrollen af familieplejeområdet til efterretning
at der skal laves politikkontrol på underretninger.

Bilag

Bilag 1_Den sammenhængende børnepolitik

Bilag 2_Forebyggelses- og familiestrategien

Bilag 3_Vederlagsmodel-Skanderborg-Kommune-2011

Bilag 4_Bekendtgørelse om plejefamilier

Bilag 5_TSOP undervisningsoversigt

Plancher_Politikkontrol af Familieplejeområdet den 4. nov. 2020.pptx



Punkt 157: Lukket: Opgørelse over anvendelse af efterværn

00.01.00-A00-55-19



Punkt 158: Anbefalinger fra opgaveudvalg om bæredygtig og cirkulær
kommune

07.00.00-G01-8-18

Resume

Byrådet anmoder Undervisnings-og Børneudvalget om at drøfte forslagene fra opgaveudvalget om bæredygtig og
cirkulær kommune på Undervisnings- og Børneudvalgets område. Indledningsvist vil der på mødet blive givet en kort
status på arbejdet med bæredygtighed og forslagene på børn-og ungeområdet, som oplæg til Undervisnings-og
Børneudvalgets videre drøftelser.

Sagsfremstilling

Byrådet har med udviklingspolitikken udpeget bæredygtig og cirkulær kommune som ét af fem strategispor, og blandt
andet nedsat et opgaveudvalg til at løfte dele af opgaven. Intentionen med strategisporet er at gøre en ekstra indsats for
bæredygtighed og cirkulær økonomi, og arbejde for at reducere miljø- og klimabelastningen.

Bæredygtighedsudvalget afleverede i alt 76 anbefalinger, og Byrådet gjorde midtvejsstatus for udviklingssporet for
bæredygtig og cirkulær kommune på et temamøde den 23. januar 2020, og drøftede den videre bearbejdning af de
prioriterede forslag. Som grundlag for drøftelsen lå der en oversigt over de prioriterede anbefalinger med korte
bemærkninger fra administrationen til de enkelte anbefalinger.

Anbefalinger på Undervisnings- og Børneudvalgets område

På mødet den 4. september 2019 besluttede Byrådet også, at forslagene fra opgaveudvalget (alle 76) skal fremsendes til
respektive udvalg (fordeling fremgår af indstillingen fra 4. september), med henblik på behandling af spørgsmålet om
indarbejdelse af forslagene i eksisterende politikker - herunder den kommende klimapolitik.

De øvrige udvalg har arbejdet med anbefalingerne i starten af 2020, men grundet Undervisnings-og Børneudvalgets
prioritering af arbejdet med ny struktur for skoler og dagtilbud behandles sagen på Undervisnings-og Børneudvalgets
møde den 4. november.

Der lægges på mødet op til en en drøftelse af forslagene på Undervisnings-og Børneudvalgets område (numre refererer til
den samlede liste af anbefalinger fra udvalget):

8. Alle børn skal have mulighed for at dyrke skolehaver

9. Der skal etableres partnerskaber mellem landbrug og skoler

41. Reparation skal på skoleskemaet.

På udvalgets møde den 4. november vil der indledningsvist blive givet et kort oplæg af bl.a. klimakonsulent Nicolaj
Krogh med status på arbejdet med anbefalingerne og arbejdet med bæredygtighed set i relation til klima-og miljø på børn-
og ungeområdet samt mulige udviklingsperspektiver. Oplægget skal ses som baggrund for udvalgets videre drøftelser af
anbefalingerne og ift. ønsket om at arbejde med emnet herunder eks. madspil og emballage mv., som blev drøftet på sidste
udvalgsmøde den 7. oktober og indskrevet i arbejdet med årsplanen for 2020/2021.

Dialog og høring



-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at forslagene drøftes.

Beslutning

Plancher vist på mødet er vedhæftet.

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at orienteringen tages til efterretning
at der som en del af dialogmøderne ml. udvalg, kontraktholdere og bestyrelser på skole- og dagtilbudsområdet
arbejdes med bæredygtighed, og hvor elevråd og Ungdomsrådet tænkes ind.

Bilag

Plancher_Undervisnings- og børneudvalget 4. november 2020.pptx



Punkt 159: Forslag; På 10 år er antallet af uddannede lærere i beskæftigelse
faldet med 8 %

00.01.00-A00-63-20

Resume

Efter anmodning fra udvalgsmedlem Søren Erik Pedersen skal Undervisnings- og Børneudvalget behandle forslag om fald
i antallet af lærere i beskæftigelse.

Sagsfremstilling

Medlem af Undervisnings- og Børneudvalget Søren Erik Pedersen har anmodet om, at udvalget behandler forslag om fald
i antallet af lærere i beskæftigelse.

Følgende er modtaget fra Søren Erik Pedersen:

"På 10 år er antallet af uddannede lærere i beskæftigelse faldet med 8 %
Venstre foreslår at Undervisnings og Børneudvalget fremsender et appel-brev til KL, Undervisnings og Uddannelses-
ministrene samt Danmarks Lærerforening om at se på læreruddannelsen. Med så meget frafald iflg Ritzau den 5. okt 2020
–dvs uddannede lærere, som vælger et andet erhverv, må tiden være til at vi får sat ekstra fokus på læreruddannelsen. Ikke
mest set i lyset at vores dialog tidligere med vores lokale lærerforening, hvor det kom frem at nyuddannede lærer kræver
megen ekstra indsats, inden de kan køre på fuld kapacitet. Måske denne ekstra indsats skulle ligge i selve uddannelsen.
Det ville lette processen for skolerne, men det vil sandelig også hindre at nyuddannede lærere spares for et
arbejdsmæssigt ”kulturchok” og helt forlader erhvervet – når vi har så hårdt brug for en dygtig lærerskare til at undervise
vores børn og unge ".

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at det fremsendte forslag behandles.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at udvalget orienteres i forbindelse med arbejdet med arbejdstidsaftalen ift., hvordan hensynet til nye lærere indgår,
og om det giver anledning til yderligere.



Punkt 160: Status på høringsprocessen samt høringssvar vedr. forslag til ny
struktur for skoler og dagtilbud samt orientering om aftale om
personalemæssige og personalejuridiske konsekvenser

17.01.04-A00-1-19

Resume

Med denne sag gives en status på høringsprocessen og høringssvarene for forslag til ny struktur for skoler- og dagtilbud,
som Byrådet har sendt i høring. Sagen indeholder også en orientering om aftale om personalemæssige - og
personalejuridiske konsekvenser.

Sagsfremstilling

Status på høringsprocessen og høringssvar

Byrådet sendte forslag til ny struktur for skoler- og dagtilbud i høring den 2. september 2020. Byrådet besluttede også, at
Undervisnings- og Børneudvalget stod for høringsprocessen, og at der skulle afholdes borgermøde.

Høringsperioden startede den 3. september og slutter torsdag den 29. oktober 2020.

I høringsperioden har der været afholdt en række møder:

Høringsmøde ml. Undervisnings- og Børneudvalget samt bestyrelsesformænd og kontraktholdere på børn- og
ungeområdet samt den faglige og politiske følgegruppe den 7. oktober. Her deltog næsten alle kontraktholdere og
en meget stor del af bestyrelsesformændene samt repræsentanter fra specialtilbud og skole

Møde ml. Undervisnings-og Børneudvalget samt den faglige- og politiske følgegruppe

Borgermøder den 8. oktober, hvor det var muligt at vælge mellem 3 forskellige tidspunkter. Møderne blev afholdt,
så det var muligt at møde fysisk op eller via digital deltagelse. Alle i Skanderborg Kommune havde mulighed for at
deltage. Se også Skanderborg Kommunes hjemmeside, hvor optagelse af møderne ligger. I alt var ca. 167 tilmeldte
v. fysisk fremmøde og digitalt deltog godt 50. Efterfølgende er optagelserne blevet vist 425 gange inde på
hjemmesiden. Der skal dog tages forbehold for tallene, da der kan være tale om, at det er de sammen, der har set
optagelserne flere gange.

Møde med elevrådsformænd, Ungdomsrådet og Undervisnings- og Børneudvalget den 21. oktober. Her var det
Ungdomsrådet, der stod for tilrettelæggelsen af mødet.

Teknisk afklarende møde ml. borgere og administrationen ift. økonomiske beregninger.

I høringsperioden har det været muligt at afgive høringssvar via Skanderborg Kommunes hjemmeside. Pr. onsdag den 28.
oktober kl. 12 er der modtaget godt 153 høringssvar. En endelig liste over, hvilke høringssvar, der er er modtaget
fremsendes inden mødet. Endelig opsamling på høringssvarene forventes behandlet af udvalg og Byråd i december 2020.
Høringssvarene ses af Skanderborg Kommunes hjemmeside. https://www.skanderborg.dk/borger/familie-boern-og-
unge/ny-struktur-for-skoler-og-dagtilbud

https://www.skanderborg.dk/borger/familie-boern-og-unge/ny-struktur-for-skoler-og-dagtilbud
https://www.skanderborg.dk/borger/familie-boern-og-unge/ny-struktur-for-skoler-og-dagtilbud


Byrådet har adgang til høringssvarene via First Agenda, og Undervisnings- og Børneudvalget har behandlet status på
deres seneste udvalgsmøde den 7. oktober.

Generelt er der kommet rigtig mange høringssvar fra borgere, foreninger og lokale sammenslutninger etc., men
naturligvis også fra bestyrelser, LMU´er mv.

Indtil videre viser der sig overordnet følgende temaer i høringssvarene og fra møderne pr. den 28. oktober. Der gøres
opmærksom på, at der er tale om foreløbige vurderinger, som ikke er udfoldet, men alene beskrives i tematikker.
Høringsperioden udløber den 29. oktober.

De foreløbige overordnede temaer er:

Bevarelse af Bjedstrup skole
Bevarelse af Hylke skole
Skoledistriktsændringer v. Stilling, Virring og Niels Ebbesen skolen
Bevarelse af lokalsamfund og landsbyskoler generelt
Perspektiver fra de enkelte bestyrelser, LMU´er mv. eksempelvis Ny skole i Hørning, sikring af vilkår for
specialtilbud og skoler mv.
Forslag til justering af det forslag, som Byrådet har sendt i høring og gående på ovenstående tematikker herunder
eksempelvis; forslag til, hvordan Bjedstrup og Hylke Skole kan bevares samt justering af distriktsgrænser mv.

Det forventes, at den endelige opsamling på høringssvarene behandles af Undervisnings- og Børneudvalget og Byrådet i
december 2020.

Orientering om aftale om personalemæssige- og personalejuridiske konsekvenser

Der er indgået en aftale mellem de faglige organisationer på området samt Fagsekretariatet Børn og Unge, som sikrer en
fælles ramme for de personalejuridiske og personalepolitiske konsekvenser af forslag til ny struktur på skole- og
dagtilbudsområdet.

Aftalen tager udgangspunkt i "Aftale om forslag til ny struktur på skole- og dagtilbudsområdet", som er sendt i høring af
Byrådet. Hvis høringsperioden og den efterfølgende politiske proces medfører større ændringer af forslaget, tages denne
aftale op til en genforhandling.

Undervisnings-og Børneudvalget og den politiske følgegruppe er løbende orienteret om indholdet senest på
Undervisnings-og Børneudvalgets møde den 7. oktober.

Aftalen er i sin helhed vedhæftet som bilag. Det skal bemærkes, at der blandt aftaleparterne er en fælles forståelse af, at
der kan være konkrete medarbejdere, hvor særlige forhold gør, at der er tale om væsentlige vilkårsændringer. I disse
tilfælde, vil der blive lavet individuelle aftaler.

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,



at orienteringen om status på høringssvar og høringsproces tages til efterretning
at Undervisnings- og Børneudvalget drøfter om status på høringssvarene giver anledning til yderligere
at orienteringen om aftale om personalemæssige- og personalejuridiske konsekvenser tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at orienteringen om status på høringssvar og høringsproces tages til efterretning
at nyt forslag om struktur for skoler og dagtilbud, jf. vedhæftede, behandles på Undervisnings- og Børneudvalgets
møde den 2. december med henblik på oversendelse til Byrådet i december
at der udarbejdes en implementeringsplan
at administrationen bedes belyse de økonomiske konsekvenser af det nye forslag til struktur jf. vedhæftede
at orienteringen om aftale om personalemæssige- og personalejuridiske konsekvenser tages til efterretning.

Bilag

Nyt forslag til struktur pa° skole- og dagtilbudsomra°det.pdf

Aftale om personalejuridiske og personalepolitiske aspekter - Skole og dagtilbud



Punkt 161: Godkendelse af Rammeaftale 2021-22 på det sociale område

27.03.40-P27-1-19

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på behandling af Rammeaftale 2021-2022 på det sociale område på baggrund af
det indkomne høringssvar.

Rammeaftale 2021-2020 er senest behandlet på byrådsmødet den 24. juni 2020, hvor Byrådet besluttede ikke at afgive
yderligere bemærkninger til det videre arbejde med rammeaftalen, samt at aftalen skulle sendes direkte i høring i
Handicaprådet og Seniorrådet, når det endelige udkast forelå.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunerne og Region Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af kommuner og
region.

Rammeaftale 2021-22 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, som har haft
mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklingsområder undervejs. Dette har skabt et godt afsæt for
fælles indsats og rammer på det specialiserede socialområde.

KKR Midtjylland har på møde den 9. september 2020 behandlet udkast til Rammeaftale 2021-22 og anbefaler, at
rammeaftalen samt afrapportering på Socialstyrelsens tre centrale udmeldinger godkendes i de midtjyske byråd og i
Regionsrådet. Udkast til rammeaftale samt udviklingsplan for Landsbyen Sølund er vedlagt som bilag til punktet. Alle
øvrige bilag kan findes på den fælleskommunale hjemmeside for rammeaftaler.

Fælles faglige udviklingsområder

Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling, og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud. Overordnet
set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at de oplever sammenhæng mellem behovet for specialiserede tilbud og det
samlede udbud af tilbud.

I Rammeaftale 2021-22 sætter kommunerne og regionen fokus på to fælles udviklingsområder:

Den nære psykiatri
Borgere med komplekse udfordringer.

Styring og økonomi

Ud over de faglige udviklingsområder sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen
på de omfattede tilbud.

https://rammeaftale.viborg.dk/Rammeaftale/Rammeaftale-2021-22


Som en del af Rammeaftale 2019-20 indgik kommunerne og regionen en 4-årig aftale om at reducere taksterne på de
sociale tilbud med minimum 2 pct. i perioden 2019-2022. Takstaftalen videreføres i den kommende rammeaftale.

Centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen

Socialstyrelsen har udsendt tre centrale udmeldinger, som kommunerne skal afrapportere i forbindelse med fastlæggelsen
af Rammeaftale 2021-22. Målgrupperne for de centrale udmeldinger er: Udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug,
udviklingshæmmede med dom og borgere med svære spiseforstyrrelser. Afrapporteringerne på de centrale udmeldinger
indgår som bilag til rammeaftalen.

Udviklingsaftale for Landsbyen Sølund

Efter bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde § 8 skal der
udarbejdes og indgå udviklingsplaner for botilbud efter servicelovens §§ 107-110 med mere end 100 pladser, hvis
tilbuddene benyttes af to eller flere kommuner i regionen. Der er således udarbejdet en udviklingsplan for Landsbyen
Sølund. Denne udviklingsplan er en del af det vedlagt bilag til punktet.

Da Rammeaftale 2021-22 vedrører flere udvalg behandles sagen på november møderne i Socialudvalget, Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt Undervisnings- og Børneudvalget inden den fremsendes til Økonomiudvalget
og Byrådet.

Dialog og høring

Byrådet har den 24. juni 2020 besluttet, at administrationen skal sende Rammeaftale 2021-2022 til høring i Seniorrådet og
Handicaprådet, når Skanderborg Kommune har modtaget høringsmaterialet fra Sekretariatet for Rammeaftaler. Materiale
er modtaget i september 2020, og drøftet på møde i Handicaprådet den 20. september 2020 og på møde i Seniorrådet den
7. oktober 2020.

Der er indkommet følgende høringssvar fra Seniorrådet:

"Seniorrådet drøftede udkast til Rammeaftale 2021–2022 på sit møde 7. oktober 2020. Rådet besluttede at tage udkastet til
efterretning, idet rådet bemærkede, at der foreligger enighed om udkastet mellem Region Midt og regionens 19
kommuner."

Der er indkommet følgende høringssvar fra Handicaprådet:

"Handicaprådet drøftede Rammeaftale 2021-2022 og besluttede at tage rammeaftalen til efterretning."

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at udkast til Rammeaftale 2021-22 godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog



at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 4. november 2020, pkt. 166:

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Socialudvalget, 3. november 2020, pkt. 139:

Socialudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Udkast til Rammeaftale 2021-22.pdf



Punkt 162: Deponering i forbindelse med forlængelse af kontrakter for
midlertidige moduler på dagtilbud

28.00.00-G01-764-20

Resume

Der er på dagtilbudsområdet behov for at forlænge nuværende lejemål af midlertidige moduler på grund af det store pres
på kapaciteten. Som konsekvens heraf skal der træffes beslutning om deponering af midler svarende til 4.969.000 kr.

Sagsfremstilling

Kapaciteten på dagtilbud er flere steder i kommunen kraftigt udfordret. Som en del af den historiske løsning med
kapacitetsudfordringerne har der været indgået aftale om leje af midlertidige moduler for en 3-årig periode. Denne
periode er nu udløbet, og der er et fortsat behov for at supplere eksisterende fysiske rammer med midlertidige moduler for
at sikre løsning af kapacitetsudfordringerne og i sidste ende overholdelse af pasningsgarantien. Det foreslås derfor at
forlænge lejeperioden med moduler i 2 år med option på eventuel yderligere periode.

Det gør sig gældende ved følgende børnehuse:

Børnehuset Elgårdsminde, Hørning
Børnehuset Toftelunden, Hørning
Børnehuset Birkehuset, Ry.

Ved indgåelse af lejeaftaler, der kan sidestilles med en kommunal anlægsopgave, skal der ske deponering af det lejedes
værdi jf. lånebekendtgørelsens bestemmelser. Tidsbegrænsede lejemål med en maksimal løbetid på 3 år er dog undtaget.

I første omgang blev der indgået 3-årige aftaler på foranstående lejemål. Nu viser behovet sig fortsat, og derfor opstår
deponeringsforpligtelsen.

Økonomi

Drift

Der er budgetlagt med udgifter til leje af moduler i Hørning og Ry for årene 2021 og 2022. Som en del af budgetaftalen
for budget 2020-2023 blev lejeudgiften herefter nulstillet fra 2023 og frem. Dette ud fra en forudsætning om, at
lejemålene blev forlænget i 2 år, og modulbyggerierne herefter skulle erstattes af permanent byggeri.

Der er således afsat følgende driftsbudget til leje:

Børnehuset Elgårdsminde, Hørning 377.000 kr.

Børnehuset Toftelunden, Hørning 344.000 kr.

Børnehuset Birkehuset, Ry 428.000 kr.

Samlet budget 1.149.000 kr.



Deponering

I forhold til deponering tages der udgangspunkt i den værdi, som kommunen kan købe pavillonerne til. Værdien kan
opgøres til:

Børnehuset Elgårdsminde, Hørning 2.225.000 kr.

Børnehuset Toftelunden, Hørning 1.875.000 kr.

Børnehuset Birkehuset, Ry 869.000 kr.

Samlet deponering 4.969.000 kr.

Af det deponerede beløb frigøres 1/25 årligt, svarende til 199.000 kr. Skulle lejemålet ophøre efter 2 år, vil det resterende
deponerede beløb blive frigivet og tilgå kassen igen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at der som følge af kapacitetspres på dagtilbudsområdet indgås aftale om forlængelse af de nævnte lejemål
at der som konsekvens af de indgåede lejemål deponeres 4.969.000 kr., der finansieres af kassen
at der af de deponerede midler frigives 199.000 kr. årligt - fra 2021 og frem - som tilgår kassen.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 27. oktober 2020, pkt. 235:

Fraværende: Frederik Gammelgaard.

Direktionen vedtog at tiltræde indstillingen fra direktør Frederik Gammelgaard.

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 163: Meddelelser til mødet

00.01.00-A00-155-17

Sagsfremstilling

Undervisnings- og Børneudvalget orienteres om:

Status ift. COVID-19

Status på kapacitet på dagtilbudsområde

status på klubtilbud

status ift. ny skole i Hørning vil fremadrettet komme på dagsordenen, når der er sket noget nyt, som Undervisnings-
og Børneudvalget skal orienteres om

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget blev orienteret om:

Status ift. COVID-19

Status på kapacitet på dagtilbudsområde

Status ift. anvendelse af stuehus i Porskjær

status på klubtilbud

Brugertilfredshedsundersøgelse ift. Skoler og SFO - se vedhæftet



Finlandsvej

procedure for status ift. ny skole i Hørning i Undervisnings- og Børneudvalget

status ift. ansættelse af ny koncernchef

læringslokomotiv

Almas intelligente have.

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Brev om brugertilfredshedsundersøgelsen af folkeskolen og SFO.pdf

Pjece om brugertilfredshedsundersøgelsen af folkeskolen og SFO.pdf

Skanderborg.pdf

Landsrapport.pdf



Punkt 164: Kommunikation fra Undervisnings- og Børneudvalgets virke

00.00.00-A00-12-19

Sagsfremstilling

Med denne sag lægges op til, at Undervisnings- og Børneudvalget drøfter; ´Kommunikation fra Undervisnings- og
Børneudvalgets virke´.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at kommunikation fra Undervisnings- og Børneudvalgets virke drøftes.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget drøftede kommunikation fra udvalgets virke.



Punkt 165: Næste møde samt årsplan

00.01.00-A00-77-19

Sagsfremstilling

Med denne sag lægges op til en drøftelse af foreløbig dagsorden for næste udvalgsmøde den 2. december samt orientering
om temamøde den 17. november.

Foreløbig dagsorden for udvalgsmøde den 2. december:

Sag

Opsamling på høringssvar samt behandling af forslag til ny struktur for skoler og
dagtilbud

Talentklasser på Niels Ebbesen Skolen

Årsplan 2021

Politikkontrol af indvendig bygningsvedligehold og rengøring

Politikkontrol - Mulighed for erhvervspraktik

Skolebuskørsel

Status ift. kapacitet på dagtilbudsområdet

Bemærk, at der er er temamøde den 17. november, hvor programmet pt. ser ud som nedenstående:

Besøg på Skovbo og rundvisning (kl. 14)
Dialog med FOA
Opfølgning på temaer fra kvalitetsrapporten dagtilbudsområdet

En opdateret årsplan er vedhæftet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at næste møde drøftes.

Beslutning

Undervisnings- og Børneudvalget drøftede næste møde.



Bilag

Årsplan for Undervisnings- og Børneudvalget 2020



Punkt 166: Eventuelt

00.01.00-A00-155-17

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 167: Lukket: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-7-20
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